
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
  

N. 75 DEL 15-09-2025 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGIO IN VIA TRIESTE E VIA D'ANNUZIO NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CARINARO CUP H58B25000480001 - 
APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA 
PROGETTAZIONE (DIP)

L'anno duemilaventicinque addì quindici del mese di Settembre, alle ore 11:30 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg.

  
Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X

ESPOSITO NICOLA X 

BARBATO RACHELE X

Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1

Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OO.PP.

   VISTI i Decreti n. 10 del 30/09/2024 e n. 11 del 01/10/2024 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP. e Manutenzioni, Ambiente, Cimitero e Patrimonio;

PREMESSO CHE:

in via Trieste e in Via D’Annunzio attualmente vi sono problemi idrogeologici che comportano un 

rischio per la pubblica e privata incolumità;

VISTO:

il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che dispone testualmente “Al fine 

di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di 

euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno 

degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui per 

ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 

integralmente finanziate da altri soggetti. A decorrere dall'anno 2022, in sede di definizione delle 

procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è destinato 

agli enti locali del Mezzogiorno.”;

con decreto del Ministero dell’Interno del 14.07.2025 i comuni hanno facoltà di richiedere i contributi 

per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per la 

realizzazione di opere che non siano integralmente finanziate da altri soggetti ai sensi dell’articolo 1, 

commi 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, presentando apposita domanda al 

Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per la Finanza Locale, con le modalità ed i termini di cui 

ai successivi articoli 3 e 4;

con il succitato Decreto Ciascun comune può fare richiesta di contributo per una o più opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio e non può chiedere contributi di importo 

superiore al limite massimo di:

a) 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti;

b) 2.500.000 di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti;

c) 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti

CONSIDERATO CHE:

l’Amministrazione Comunale ha intenzione di ripristinare e risolvere le problematiche inerenti Via 

D’Annunzio e Via Trieste visti i fondi messi a disposizione dal Ministero dell’Interno;

.

PRESO ATTO CHE: 

l’U.T.C. nella persona dell’Arch. Sergio Maggiobello del Comune, ha redatto un Documento di 

Indirizzo alla Progettazione (DIP), ai sensi del D.Lgs. 36/2023, relativo ai lavori di “Realizzazione degli 



interventi di mitigazione del rischio idrogeologio in via Trieste e via D’Annuzio nel territorio del Comune di Carinaro 

CUP H58B25000480001”;

che il progetto di che trattasi, di importo complessivo pari a € 2.500.000,00, presenta il seguente 

quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO
A LAVORI IMPORTO

A1 Importo lavori
1.835.846,43 

€
A2 Oneri sicurezza 45.896,16 €

Totale lavori
1.881.742,60 

€

B SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO
B1 Imprevisti e lavori in economia 5% di A 94.087,13 €

B2
Spese tecniche - Progettazione, consulenze specialistiche, direzione 
lavori, csp e cse, verifiche e collaudi, supporto al RUP 152.342,73 €

B4 Oneri smaltimento in discarica comprensivi di IVA al 22% 80.000,00 €
B5 IVA su lavori, imprevisti 197.582,97 €
B6 CNPAIA su prestazioni professionali 6.093,71 €
B7 IVA su prestazioni tecniche 22% 34.856,02 €
B8 Incentivo funzioni tecniche 2,00% 37.634,85 €
B9 Spese per contribuzioni ANAC 660,00 €
B10 Spese per commissioni di gara e pubblicità 15.000,00 €

Totale somme a disposizione 618.257,40 €

Totale Q.E.
2.500.000,00 

€

RITENUTO che il Documento di Indirizzo alla Progettazione denominato “Realizzazione degli interventi 

di mitigazione del rischio idrogeologio in via Trieste e via D’Annuzio nel territorio del Comune di Carinaro CUP 

H58B25000480001”, sia meritevole di approvazione;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;

lo Statuto Comunale vigente;

il vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il D.Lgs. n.36/2023;

lo Statuto Comunale; 

PROPONE DI DELIBERARE

DI PRENDERE ATTO le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il Documento di Indirizzo alla Progettazione denominato “Riqualificazione 

architettonica, funzionale e messa in sicurezza della palestra scolastica di via Manzoni”, dell’importo 

complessivo di € 2.500.000,00, i cui elaborati allegati alla presente Deliberazione della quale costituiscono 

parte integrante e sostanziale;



DI DEMANDARE l’Ufficio Tecnico di procedere alla candidatura al finanziamento del Ministero 

dell’Interno;

DI MODIFICARE il Programma Triennale delle OO.PP. 2025/2027 inserendo tale opera;

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, è l’Arch. Sergio Maggiobello, quale 

responsabile dell’Area Tecnica Comunale;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla 
approvazione della stessa; 

ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità

D E L I B E R A

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile 
dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo 
atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 
dispositivo;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della 
precedente.



Deliberazione n. 75 DEL 15-09-2025

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
*****************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 75/2025

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGIO IN VIA TRIESTE E VIA D'ANNUZIO NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI CARINARO CUP H58B25000480001 - APPROVAZIONE DOCUMENTO DI 

INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP)

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] []

Favorevole Contrario

  

Carinaro, lì 15-09-2025
Il Responsabile

MAGGIOBELLO SERGIO



  



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 75/2025

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGIO IN VIA TRIESTE E VIA D'ANNUZIO NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI CARINARO CUP H58B25000480001 - APPROVAZIONE DOCUMENTO DI 

INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP)

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario

  

Carinaro, lì 15-09-2025
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE



  



ORIGINALE

COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 15-09-2025

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGIO IN VIA TRIESTE E VIA D'ANNUZIO NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI CARINARO CUP H58B25000480001 - APPROVAZIONE DOCUMENTO DI 
INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP)

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 15-09-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 30-09-2025,

Carinaro, 15-09-2025
Il Responsabile della pubblicazione

OLIVA LORENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


